IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Cap. XI, 25-30.

IN illo tempore, respondens Jesus dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. Et reliqua.

Homilia sancti Francisci Salésii Episcopi.

(Sermo 23 in die Pentec. alter. circa medium).

NULLA alia est vera scientia, nisi ea quæ a Spiritu Sancto datur, sed hæc humilibus tantummodo tribuitur. Nonne magnos vidimus theologos qui mira dixerunt de virtutibus, sed ut eas non exercerent? E contra complures vidimus feminas, quæ de virtutibus dissere nesciebant, sed virtutum opera digne noverant adimplere. Eas enim Spiritus Sanctus sapientes effecit, quia et timorem Domini et pietatem et humilitatem habebant.

R/. Hæc est Virgo sapiens, quam Dominus vigilantem invenit, quæ acceptis lampadibus sumpsit secum oleum : * Et veniente Domino, introivit cum eo ad nuptias. V. Media nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Et veniente.

LECTIO VIII

*Frag. serm. 16 in III Dom. post Pent.,
initio.*

DOMINUS noster, magnus et præclarissimus omnium nostrarum infirmitatum medicus, antequam in hunc mundum veniret, per Prophetas suos palam nuntiaverat : Quod confractum fuerit alligabo, et quod infirmum fuerit consolidabo. Et deinde suo ipse ore clamavit dicens : Venite ad me, omnes qui

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre XI, 25-30.

EN ce temps-là, Jésus dit encore : Je vous rends grâce, Père, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et que vous les avez révélées aux petits. Et le reste.

Homélie de saint François de Sales, Évêque.

Sermon 23^e, pour le mardi de la Pentecôte, vers le milieu.

IL n'y a pas d'autre vraie science que celle donnée par l'Esprit-Saint ; mais celle-ci n'est accordée qu'aux âmes humbles. N'avons-nous pas vu de grands théologiens qui ont dit des choses merveilleuses sur les vertus, mais ne les pratiquaient pas. Et par contre, nous avons vu de nombreuses femmes qui ne savaient pas discourir sur les vertus, mais qui avaient très bien appris à produire les œuvres de ces vertus. En effet, l'Esprit-Saint les rendait sages, parce qu'elles avaient, avec la crainte du Seigneur, la piété et l'humilité.

R⁷. Voici la vierge sage que le Seigneur a trouvée veillant, qui, ayant reçu ses lampes, a pris de l'huile avec elle. * Et à l'arrivée du Seigneur, elle est entrée avec lui au festin des noces. V. Au milieu de la nuit, un cri s'est élevé : Voici l'époux qui vient, sortez au-devant de lui. Et à l'arrivée.

LEÇON VIII

Fragment du Serm. 16 pour le III^e Dim. après la Pent., au début.

NOTRE-SEIGNEUR, grand et excellent médecin de toutes nos infirmités, avant de venir en ce monde, s'annonçait ainsi ouvertement par ses Prophètes : *Ce qui aura été fort, je le lierai, et ce qui aura été faible, je le fortifierai*¹. Et ensuite lui-même s'écria de sa propre bouche : *Venez*

1. *Ezéchiél, XXXIV, 5.*

laborátis et onerátis estis, et ego reficiam vos. Quid igitur mirum si ipsum ab ægrótis, a peccatóribus et publicánis circúndatum cernimus? Nonne médici glória est ab ægrótis exquiri?

Ry. Média nocte clamor factus est : * Ecce sponsus venit, exíte óbviám ei. V. Prudentes vírgines, aptáte vestras lámpades. Ecce. Glória Patri. Ecce.

LECTIO IX

(Fragm. serm. 10 pro feria II post Pascha, in fine.)

HERT ille nostras misérias et eas nobílitat, appónit misériam Cordi suo, osténdit latus. Sed eum redamémus opórtet, alióquin qui præ amóre osténdit vúlnera, semel osténdet præ ira et indignatióne. Fac, o bone Jesu, ut pacem, quam offers, accipiámus, videamúsque vúlnera tua, ut quandóquidem manent fides, spes, cáritas, fide radicáti, spe gaudéntes et caritáte fervéntes, exspectémus beátam spem et advéntum tuum, ita ut in illo Te, Agnum ad dexteram non leónem ad sinístram videámus ; ac pro fide visió-nem, pro spe possessionem et pro caritáte imperféc-tam habeamus, in qua gaudé-bimus in sæcula sæculórum. Amen.

Vesperæ de sequenti.

à moi, vous tous qui êtes fatigués et qui ployez sous le fardeau, et je vous soulagerai. Quoi donc d'étonnant si nous le voyons lui-même entouré de malades, de pécheurs et de publicains ? N'est-ce pas l'honneur du médecin, d'être recherché des malades ?

R₇. Au milieu de la nuit, un cri s'est élevé : * Voici l'époux qui vient, sortez au-devant de lui. V. Vierges prudentes, apprêtez vos lampes. Voici. Gloire au Père. Voici.

LEÇON IX

Fragment du Serm. 10 pour le Mardi de Pâques, sur la fin.

L porte nos misères et les ennoblit, il place notre misère sur son Cœur et nous montre son côté. Mais, nous devons l'aimer en retour ; autrement, celui qui par amour nous montre ses plaies, nous les montrera un jour dans sa colère et son indignation. Faites, ô bon Jésus, que nous recevions la paix que vous nous offrez, et que nous voyions vos plaies, de telle sorte que tant que durent, sur cette terre, la foi, l'espérance et la charité, enracinés dans la foi, joyeux dans l'espérance et fervents dans la charité, nous attendions l'objet de la bienheureuse espérance avec votre avènement ; et qu'alors, placés à votre droite, nous voyions en vous un Agneau, et non point un lion, comme ceux de votre gauche. Puisse nous avoir alors, au lieu de la foi, la réalité visible ; au lieu de l'espérance, la possession ; et au lieu de la charité imparfaite, la charité parfaite en laquelle nous nous réjouissons dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.